
 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي 
  جامعة عبد الحفيظ بوالصوف ميلة 

  اـِّالية العامة
  

  

  

  

  

  

 

 

 

 
  

 اـِّالية العامة 
  حراق مصباح. اعداد الأستاذ 

  الضرائب.04محور



 

  

  

  :يمكن�أن��عرف�الضرائب�بالعديد�من�التعر�فات�أ�م�ا�:الضر�بة��عر�ف��-1

 )�دارة�ا��بائية( اقتطاع�نقدي�إجباري�بدون�مقابل�تفرضھ�الدولة�بواسطة��يآ��ا�المتخصصة�"

  ".المعنو��ن��بمقت����التداب���ال�شر�عية�والتنظيمية ع������اص�الطبيعي�ن�أو

لم�لف�ن���ا،�حسب�قدرا��م�ال�سا�مية،��ال���تقوم�مسا�مة�نقدية�تفرض�ع���ا" �عرف�كذلك�

� �محدد �مقابل �ودون ���ا�ي ��ش�ل �المحصلة� �السلطة�بتحو�ل��موال �طر�ق ���داف�،عن نحو�تحقيق

  "المحددة�من�طرف�السلطة�العمومية

� ��عرف ��قليمية�" كما �ا��ماعات �منجز�لفائدة �مقابل، �دون ���ا�ي، �ذو�سلطة، �نقدي، اقتطاع

  "أو�لصا���ال�يئات�العمومية��قليمية�) المحلية�وا��ز�نة�العامةا��ماعات�(

� �كذلك �" �عرف �الدولة �إ�� �ج��ا �الفرد �يدفع�ا �مالية �المحلية�،فر�ضة �العامة �ال�يئات أو�إحدى

بصورة���ائية،�مسا�مة�منھ����الت�اليف�و�عباء�العامة،�دون�أن��عود�عليھ�نفع�خاص�مقابل�دفع�

  ".الضر�بة�

  ."فر�ضة�ج��ية�من�ثروة���ص�أو��يئة،�بلا�مقابل�مباشر�لصا���السلطات�العامة"عرف�ا��ناك�من�

المتعلق��15 -18من�القانون�العضوي��15تم�تناول�الضر�بة�كمورد�من�موارد�م��انية�الدولة����المادة�

  :تتضمن�موارد�م��انية�الدولة�ماي���" بقوان�ن�المالية����الفقرة��و���

  "المتحصل�عل��ا�من��خضاعات�م�ما��انت�طبيع��ا�وكذا�من�حاصل�الغرامات���يرادات

  :تمي���الضر�بة�عن��عض�المفا�يم��خرى /  2

قديما��انت�النظر�ة�المالية�تفرق�ب�ن�الضر�بة�والرسم�ع����): IMPÔT ET TAXE(الضر�بة�والرسم�/ أ�

�نف �لتغطية �حصيل��ا �توجھ �إجباري �اقتطاع �الضر�بة �أن �ف�و�أساس �الرسم �أما �غ���معينة، �عامة قات

� �معينة �خدمة �مقابل �يؤدى �غ���إجباري �,اقتطاع �عام �نفع �مقابل �تحصل �الضر�بة �أن �غطية�(بمع��

دون�أن��ستفيد�الفرد�من�منفعة�خاصة،�خلاف�الرسم�الذي�يدفع�مقابل��ستفادة�) النفقات�العامة�

� �ا��بائية �الرسوم �مثل �ومنفعة�خاصة، �خدمة �ا(من �وجواز�السفربطاقة �رسم�)لتعر�ف �المرور، �رسم ،

  .ا��.......التط����

الضرائب. 04محور

  



 

�يم��� �المشرع ��عد ��خرى�لم ��قتطاعات �ومختلف �والرسوم �الضرائب ��عدد �ومع �ا��ا�� �الوقت ��

ب�ن�الضر�بة�والرسم�نظرا�لل�شابھ�الكب���الموجود�بي��ما�إضافة�إ���أن��ختلاف�ب�ن�الضر�بة�والرسم�

كما��و�عليھ����النظر�ة�المالية��القديمة،�و�و�ما�نجده�مثلا����الرسوم�ع����ل�س�ظا�را�بصفة�جلية

إ���أن�ف��ا�صفات�ومم��ات�الضر�بة��من�"رسوم�"رقم��عمال�ال���بالرغم�من��سمي��ا�تحت�عنوان�

  .خلال�عدم�وجود�المقابل�ا��اص�ل��دمة

� �نلمسھ �و�و�ما �والرسوم، �الضرائب �ب�ن �ا��زائري �يم���المشرع �المتعلقة�لم �الصياغة �خلال من

قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�" بقوان�ن�الضرائب�المباشرة،�إذ�صاغ�ا����تقن�ن�واحد�تحت�عنوان�

  "المماثلة

� �/ب �وا��باية ��):FISCALITE  ET  IMPÔT(الضر�بة �ا��باية �مجموع�) FISCALITE(�ع�� عن

،أو����ش�ل�) TAXE( أو�رسوم) IMPÔT(ائب��قتطاعات�ال���تقوم���ا�الدولة�سواء��انت����ش�ل�ضر 

  .أخرى،�لذا�فا��باية�أوسع�مف�وم�من�مصط���الضر�بة�)prélèvement(اقتطاعات�

� � /ج �ا��باية �ال����:)PARAFISCALE( شبھ �أو��قتطاعات �المسا�مات �مجموع �عن �ا��باية �ع���شبھ

أخرى�من�غ���إدارة�الضرائب،��ذه�المسا�مات�منصوص�عل��ا�قانونا�وتحصل�لصا����تقوم���ا��يآت

�و�ال�سي��� �ال��قية �دواو�ن �اقتطاعات ��جتما��، �الضمان �اقتطاعات �مثل �و�المؤسسات �ال�يئات �ذه

  .ا��،��ش��ك�مع�الضر�بة����طا�ع�ا��جباري�و��لزامي....العقاري 

اختلفت�المدارس��قتصادية����نظر��ا�للضرائب�من�منطلق�الفكر�: الضر��ية����الفكر��قتصادي/  3

  :�قتصادي�ل�ل�مدرسة�و�مكن�توضيح�ذلك����ما�ي���

أن��رض����أصل�ال��وة،�أما�الصناعة�والتجارة�فما���� )الف��وقراط( ترى�المدرسة�الطبيعية� -

�الفلسفي�ل�ذه �المنطق ��ذا �من �أي����ء، �لا�ت�تج �ر�ع��إلا�قطاعات�عـقيمة �ع�� �الضر�بة �فان المدرسة

�الضرائب� �مجموع �تؤدي �الزراعة �أن �بمع�� ��خرى، �الضرائب �أنواع ��ل �عن ��غ�� �الزراعية �را���

  .المفروضة�ع���التجارة�والصناعة

�اقتصار� �أن �منطلق �من �الك��ى ��قتصادية �القيمة ��رض ��عطي �ال�� �المدرسة ��ذه �انتقاد تم

�عد�إ��افا�لفئة�المزارع�ن�والفلاح�ن�،إضافة�إ���أن��يرادات�المتأتية��الضر�بة�ع����را����الزراعية

  .من�ر�ع��را����الزراعية�لا�تكفي�لنفقات�الدولة�

أن�الصناعة�والتجارة����أصل�ال��وة،�و�التا���ف���) MARCANTILISM(ترى�المدرسة�التجار�ة�� -

�ارجية،�كما�تنادي�بضرورة�أن�ي�ون�الم��ان���دف�إ���تطو�ر�الصناعة��والتجارة�وإ�شاء��حت�ارات�ا�



 

التجاري�موجبا،�وعليھ�ف���تحبذ��ل�أنواع�الضرائب�ال���من�شأ��ا�ز�ادة�الصادرات�وتقليل�الواردات�

عن�طر�ق�إعفاء�الصادرات�وفرض�ضرائب�ع���الواردات،�وكذا�فرض�قيود�نوعية�ع����عض�المنتجات�

  . المستوردة

�بق� - �الكلاسيكية �المدرسة �ر�ع�ترى �بأن �الطبيعية �غرار�المدرسة �و�ر��اردو�ع�� �سميث �ادم يادة

�رض�أك���ملائمة�لفرض�الضرائب،�و�التا���ف�و�أ�سب�مورد�لنفقات�الدولة�من�منطلق�أن��را����

��ر�اح� �ع�� �الضرائب �عكس �تقدير�قيمتھ، �الس�ل �من �مصادر�الدخل �مصدر�من �عن �عبارة الزراعية

اعة�ال���يصعب�تقدير�ا،�إضافة�إ���إن�فرض�الضر�بة�ع���ر�ع��را����لا�المتأتية�من�التجارة�والصن

�ممارسة� �عن �ي��مون �أ��ا��ا �من �تجعل �ال�� ��ر�اح �ع�� �الضر�بة �بخلاف �م��ا ��نقاص �إ�� يؤدي

التجارة����حالة�فرض�الضر�بة�،�و�ستدل�ادم�سميث�ع���نظر�تھ�بأ��ا����ع�ت�و�ن�رؤوس��موال�

  .صناعة�والتجارةوتؤدي�إ���نمو�ال

���� �سميث �ادم �عا�� �فقد �الضرائب �من �الكلاسيكية �المدرسة �أبدتھ �الذي �الموقف ��ذا �إ�� إضافة

� ��مم"كتابھ �للضر�بة�" ثروة ��ر�عة �للقواعد �بصياغتھ �فعال، �ضر��� �نظام �لإقامة �العامة الشروط

  ).العدالة،�اليق�ن،�الملائمة،��قتصاد����النفقة(والمتمثلة����

- �� �تحقيق�ا�كي��يرى �أجل �من �التدخل ��خ��ة ��ذه �ع�� �بأن �الدولة �تدخل �بضرورة �ينادي لذي

�عادل� �توز�ع �من �تمكن �وأداة ��وسيلة �الضر�بة �استخدام �طر�ق �عن �المجتمع ��� �العامة المص��ة

  .للمداخيل،�ذلك�عن�طر�ق�إخضاع�المداخيل�العالية�وأر�اح�المؤسسات�إ���ضرائب�مرتفعة

  :للضر�بة�مجموعة�من�ا��صائص�يمكن�ت��يص�ا�فيما�ي���:خصائص�الضر�بة� -/  4

�نقدي/أ �اقتطاع �النظم��:الضر�بة ��� �بھ �متعامل ��ان �ما �عكس �نقدي، �باقتطاع فالأمر�يتعلق

�قتصادية�القديمة،�حيث��انت�الضر�بة�تفرض�وتحصل����صور�عي�ية،�لان�الظروف��قتصادية�

بالصور�العي�ية،�ففي�العصور��قطاعية��ان�القطاع�السائدة�آنذاك��انت�تقوم�ع���أساس�التعامل�

الزرا���يمثل�أ�م�القطاعات����ذلك�الزمن،�و�ناءا�عليھ��انت�الضر�بة�تحصل����صورة�عي�ية،�أو����

  ).ال��رة(ش�ل�عمل�يقدمھ��فراد��س���

الضر�بة�مظ�ر�من�مظا�ر�ممارسة�الدولة�لسياد��ا،�ف���تحصل��:  الضر�بة�إجبار�ة�و���ائية/ ب

� �بخاصية �السلطة �تمتع �طر�ق �العامة" عن �السلطة �إجبار�الم�لف�"امتيازات �ع�� �ينعكس ��مر�الذي ،

�ا����� �بخاصية �تتمتع �ا��بائية، ��دارة ��� �ممثل �ج�از��امل �يوجد �بحيث �ق�را، �أدا��ا �ع�� بالضر�بة

  . عقو�ات�ع���الم�لف�ن�بالضر�بة����حالة�عدم�الوفاء�بال��اما��م�الضر��يةو�كراه�من�خلال�فرض�



 

إن�خاصية��لزام�ال���تتمتع����ا�الضر�بة��و�مايم���ا�عن�غ���ا�من��يرادات��خرى��القروض�

  .مثلا،�حيث�لا�يمكن�إجبار�أحد��فراد�ع����كتتاب�ع���قرض�عام�

عون�الضر�بة�بصورة���ائية،�بمع���أن�الدولة�لاتل��م�برد�ا�ل�م�بالإضافة�إ���ذلك�فإن��فراد�يدف

أو��عو�ض�ا�ل�م�مثلما��و�حاصل����القروض�العامة،�الذي�تل��م�الدولة�فيھ�برده�إ���المكت�ب�ن�مع�دفع�

  . الفوائد�الم��تبة�عن�مبلغھ

���منفعة�إن�الم�لف�بالضر�بة�يقوم�بدفع�ا�دون�أن�يحصل�ع�:الضر�بة�فر�ضة�بدون�مقابل�/ج

�من� �المجتمع �كعضو�داخل �منھ �مسا�مة �يدفع�ا �إنما �الضر�بة، �أداء �مقابل �وحده �عليھ ��عود خاصة

�ول�س� �المجتمع، �من �فردا �باعتباره �العامة �ا��دمات �من �واستفادتھ �والت�اليف، ��عباء �تحمل منطلق

�الشع �فئات �لصا�� �الدولة �تدفع�ا �ال�� �با��دمات �ي�تفع �فالفرد �عنھ، �ا�عزا�� �طر�ق��ش�ل �عن ب

�المرافق� �ل�سي����ذه ��خرى �وايراد��ا �الضرائب �حصيلة �الدولة��ستعمل �،لأن �المختلفة �العامة مرافق�ا

 .�الدفاع،��من،�القضاء

من�منطلق�ا��صوصية�المتعلقة�بالضر�بة�: الضر�بة�تفرض�بموجب�أح�ام�قانونية�وتنظيمية /د

�الم"الطا�ع��لزامي" �بالمصا�� �ونظرا�ل�و��ا�تمس �ضر�بة�إلا�، �أية �أن�تفرض �لا�يكمن �فإنھ الية�للأفراد

،�و�و�ما��ستد���ضرورة�موافقة�ممث���الشعب�ع���"سند�قانو�ي"بمقت����نصوص�قانونية�وتنظيمية�

  . �ح�ام�ذات�الطا�ع�الضر���

  :أ�داف�الضر�بة�/  5

�مقدم��ا ��� �يأ�ي ���داف، �من �مجموعة �تحقيق �أجل �من ��فراد �ع�� �الضر�بة ال�دف��تفرض

�والسياسية� ��قتصادية ���داف �إ�� �بالإضافة �العامة، �للإيرادات ��اما �مصدرا �باعتبار�ا التمو���

  .و�جتماعية،�وقد�تطورت��ذه���داف�بتطور�وظيفة�ودور�الدولة�

  :الما���ال�دف/ أ

���يظ�ر��ذا�ال�دف�و�ت������مف�وم�النظر�ة�الكلاسيكية�،بحيث�تحصر�ال�دف�الوحيد�للضر�بة�

�أخر،� ��دف �أي �للضر�بة �ي�ون �أن �دون �العمومية، �ا��ز�نة �تمو�ل �خلال �من �العامة �النفقات �غطية

��قتصادية� �ال�شاطات �ع�� �تأث�� �أي �ل�ا �ي�ون �أن �يمكن �لا �و�التا�� �صرف، ��ش�ل �مالية فغاي��ا

  .و�جتماعية�ف���تتم���با��ياد�التام



 

ارتبط��ش�ل�وثيق�مع�فكرة�الدولة�ا��ارسة�ال���أضفت�" حيادية�الضر�بة�"  إن�مثل��ذا�المف�وم

دون�محاولة�التأث���, الم�ام�التقليدية�للدولة�والمقتصرة�ع���مجرد�تطو�ر��من�الداخ��،�الدفاع�ا��ار��

ع���ال�شاط��قتصادي�أو�إحداث��عديل�����ي�ل�توز�ع�المداخيل�وال��وات،�أما�اليوم�فانتفت�فكرة�

�اقتصادية،� �أثار ����ل �أن �دون �ضر��ية �اقتطاعات �إحداث �المستحيل �من �لأنھ �الضر�بة حيادية

فالاقتطاع�الضر����يقلص�من�القدرة�الشرائية�للفرد،�مما�يحدث�ا�ع�اسات�ع���المستوى��قتصادي�

�����درجة�إضافة�إ����ون�الضر�بة�مؤثر��ام�ع���المستوى�العام�لأسعار�السلع�وا��دمات�و�التا���التأث�

 .اس��لاك�ا

  : ال�دف��قتصـادي/ ب

�فبإم�ان� ��قتصادية، �القطاعات �حسب �أو�انتقائية �عامة �أثار�اقتصادية �إحداث �للضر�بة يمكن

الضر�بة�الرفع�من�وت��ة�التنمية�و���يل�ا،�أو�ا��د�من�أخطار�الر�ود��قتصادي،�والت��م�عن�طر�ق�

   . التأث���ع����دخار�و�س��لاك

�الصور�� �من �ع���مجموعة �يتم �أن �يمكن �الضر�بة �خلال �من ��قتصادي �ال�شاط �الـتأث���ع�� إن

  : والتجليات�نذكر�م��ا�ع���س�يل�المثال�ما�ي���

ي�ون�عادة�عن�طر�ق�تدخل�الدولة�بالز�ادة�والرفع�من��قتطاعات�, التخفيف�من�حدة�الت��م -

�و  �اس��لاك�م �تقييد �ع�� ��فراد �ف��غم �الضغوط�الضر��ية، �وتنخفض �الك�� �الطلب �ينقص �التا��

  .  الت��مية

توجيھ�عناصر��نتاج�نحو�الفروع��نتاجية�ال���ترغب�الدولة����تطو�ر�ا،�و�تم�ذلك�عن�طر�ق� -

،إعفاء�ك���أو�تخفيض����معدلات�الضر�بة�أو�إعفاء�" وضع�نظام�متناسق�لمجموع��متيازات�ا��بائية

  :ا��ال����ا��زائر�لبعض�القطاعات�مثلما��و�عليھ��" لمدة�مؤقتة

  ).2017امتيازات�جبائية�تخص�العتاد�الفلا���قانون�المالية�التكمي���( القطاع�الفلا��� -

- � �السيا�� �المالية�������(القطاع �قانون �والعقار�السيا�� �السياحية �ا��دمات �تخص امتيازات�جبائية

  ).2017التكم���

         .قطاع�الصادرات -

��س�ثمار� - ��ستغلال(قطاع �و�عد ��ستغلال �قبل �جبائية �دعم�)  امتيازات �أجل �من الموج�ة

  .  وترقية��س�ثمار

�إنتا��������� ��مر�بتحف���فرع �لا�يتعلق �حيث �أك���تخصصا، �الضر�بة �انتقائية �ت�ون ��حيان ��عض ��

� ��عرف�بتقنية �ف�� �الدول ��عض ��� �يحدث �بل�كما ��عد�دفعة"مع�ن، �م"دفعة �تتحقق �وال�� ن�خلال�،



 

�السياسة� �لأ�داف �الموافقة ��ل��امات �ببعض �والتقيد �الشروط �من �مجموعة �باح��ام ��عتماد نظام

     .   ا���ومية

إعادة�توز�ع�الدخول�ب�ن�فئات�المجتمع،�بحيث�تطبق�الضرائب�بطر�قة�تقلص�من�ادخار�أ��اب� -

المرتفعة،�وذلك�عن�طر�ق�فرض�ضرائب�مرتفعة�عل��م،�وترفع�من�اس��لاك�ذوي��المداخيل��المداخيل

الضعيفة�بإعفا��م�أو�تخفيض�الضرائب�عل��م،�كما��ستخدم�الدولة�حصيلة�الضرائب��المفروضة�ع���

�ا���ومي� � ��س��لاك �ز�ادة �ع�� ��عمل �مما �ا���ومية، �النفقات �لتمو�ل �المرتفعة �المداخيل أ��اب

 .لتا���رفع�الطلب�الك��و�ا

  :ال�دف��جتما��/ ج�

�أك���عدالة� ��ش�ل �الوط�� �الدخل �توز�ع �لإعادة �استخدام�ا ��� �للضر�بة ��جتما�� �ال�دف يتج��

ب�ن�مختلف�فئات�المجتمع،�كأن��عتمد�المشرع�الضر����لتخفيف��عباء�الضر��ية�ع���ذوي�النفقات�

إ���استعمال�الضر�بة��وسيلة�ل��د�من�الفوارق��جتماعية،�العائلية�الكب��ة،�إذ��عمد�مختلف�الدول�

�يقل� �ممن �الضرائب �من �معينة �فئات �إعفاء �مثل �الضر��ية، �التقنيات �من �العديد �باستعمال وذلك

� �الكب��ة �النفقات �لأ��اب �مرتفعة �تخفيضات �أو�منح �معينا �حدا �شرائح�)الم��وج(دخل�م �أو�إعفاء ،

من��ش�ال��يجعل�من�الضر�بة�وسيلة�لإعادة�توز�ع�الدخل�الوط���معينة�مثل�المعوق�ن،�أو�بأي�ش�ل�

  .  �ش�ل�عادل�

�طر�ق� �عن �السكن �كأزمة ��زمات �حدة �من �التخفيف ��� �بھ �لا��س��ان �دورا �الضر�بة �تلعب كما

  .  �عفاءات�ال�لية�أو�ا��زئية�ع���مدا�خيل��يجار،�أو�شراء��را����لبناء�المساكن��جتماعية

  :المبادئ�العامة�للضر�بة / 6

�مجموعة �للضر�بة �العامة �بالمبادئ �إتباع�ا� يقصد �المشرع �ع�� �يتع�ن �ال�� �و�سس القواعد

و�ست�ناس���ا�عند�وضعھ�لل�شر�عات�الضر��ية�من�أجل�تحقيق�فائدة�مزدوجة،�ف���تحقق�مص��ة�

  .)مصا���ا��ز�نة�العمومية(،�ومص��ة�الدولة�)المصا���المالية�للأفراد�(الم�لف�بالضر�بة�من�ج�ة�

بوضع�أر�عة�قواعد�أساسية�من�شأ��ا�إحداث�نضام�ضر����" أدم�سميث"قام�المفكر��قتصادي�

  :م،��ذه�القواعد���1776الصادر�سنة�" بحث�عن�طبيعة�وأسباب�ثروة��مم"فعال،�صاغ�ا����كتابھ�

  :REGLE DE LEGALITE)( قاعدة�العدالة�/ أ



 

�الع �قاعدة �سميث �أدم ��نظمة�وضع ��� �سائدة ��انت �ال�� ��متيازات �ع�� �للقضاء ��و�� دالة

�ذكر�أدم� �وقد �الضرائب، �دفع �من �معفاة �المحضوضة �الطبقات ��عض ��انت �أين �القديمة، السياسية

� �كتابھ ��� �بقدر�"سميث �ال�س�ية �لمقدر��م �وفقا �ا���ومية �النفقات ��� �الدولة �رعايا ��سا�م �أن يجب

  ". لذي�يتمتع�بھ��ل�م��م����حماية�الدولة�م�ان،�أي�ب�سبة�الدخل�ا

  :حسب��ذا�المبدأ�يجب�ع����ل�الفئات��جتماعية�أن�تخضع�للضر�بة�من�منطلق�ن

  .يوجد�م��ر�لعدم�إخضاع�فئة�دون�أخرى�للضرائب إذ�لا�:�ول        

الضر����للفئات��خرى��إن��ل�امتياز�ممنوح�لفئة�اجتماعية�معينة��و�ن�يجة�لإثقال�الع���:الثا�ي�����  

  .من�المجتمع�

�بحيث� �دستوري، �مبدأ �ا��زائري �الدستوري �المؤسس �م��ا �جعل �فقد �القاعدة ��ذه �لأ�مية نظرا

 ".      �ل�المواطن�ن�م�ساو��ن����أداء�الضر�بة�"نص�ع���ذلك�صراحة����الدستور�

  ):REGLE DE CERTITUDE (قاعدة�اليق�ن��/ب

� �الضر�بة �ت�ون �أن ���ا �للم�لف�يقصد �ي�س�� �ح�� �غموض �أي �دون �قاطعة، �بصورة محددة

بالضر�بة�معرفة�ال��اماتھ�الضر��ية�مسبقا،�و�صورة�وا��ة،��شمل�يقي�ية�الضر�بة�تحديد�الضرائب�

الواجب�أدا��ا�ومعرفة��ح�ام�القانونية�المتعلقة���ا،�ومختلف�الوسائل�التقنية�ال���تنظم�ا،�كتحديد�

���� �الضر��ية ��ساس�المعدلات �تحديد �كيفية �الضر�بة، �تطبيق �مجال �للضر�بة، �ا��اضع�ن اص

  .إ���.......ا��اضع�للضر�بة،�ا��زاءات�الم��تبة�عن�عدم�دفع�الضر�بة

فعدم�وضوح�المسائل�المتعلقة�بالضر�بة�يؤدي�إ���حذر�الم�لف�ن��من�النظام�الضر���،�و�و�ما�يؤثر�

 .بصورة�قطعية�ع���فعالية��ذا��خ���

  ) :  REGLE  DE CONCORDANCE (قاعدة�الملائمة����الدفع�/ ج

�و�س�يل� ���ا، �الم�لف�ن �ظروف �تلائم �بصورة �الضر�بة �قواعد �تنظيم �ضرورة �القاعدة ���ذه يقصد

  .دفع�ا�خاصة�فيما�يتعلق�بموعد�التحصيل�وطر�قة�إجراءاتھ�

�استعمال ��� �الضر��ية ��عسف��دارة �إ���تجنب �يؤدي �القاعدة �إقرار��ذه �ف��ا�يتعلق��إن سلط��ا

�ضر�بة� �ب�ل �المتعلقة �القواعد �ت�ون �أن �الملائمة �اعتبارات �تدعوا �كما �والتحصيل، �التصفية بإجراءات

متفقة�مع�طبيع��ا�الذاتية�و���اص�ا��اضع�ن�ل�ا،�من�أجل�تجنب�العديد�من�المشا�ل�ال���يمكن�

  .أن�تثور����حالة�مخالفة��ذه�القاعدة



 

ت�تقنية��قطاع�من�المنبع،�ا��اصة�بالضر�بة�ع���الدخل�باعتبار�أن�تطبيقا�ل�ذه�القاعدة�نتج

  . �قتطاع�عند�المنبع�أك���ملائمة�وس�ولة�بال�سبة�للم�لف�بالضر�بة�وإدارة�الضرائب����نفس�الوقت

  ):L’ ECONOMIE DES DEPENCES REGLE DE( قاعدة��قتصاد����النفقة�/ د

�ال �تحصيل �أن�يتم �القاعدة ���ذه �مبالغ�يقصد �الضرائب �إدارة �لات�لف �ال�� �الطرق ضر�بة�بأس�ل

كب��ة��خاصة�إذا�سادت�إجراءات�وتداب���إدار�ة����غاية�التعقيد،�مما�ي�لف�الدولة�نفقات�قد�تتجاوز�

  . حصيلة�الضرائب�ذا��ا

إن�مراعاة��ذه�القاعدة�يضمن�للضر�بة�فعالي��ا�كمورد��ام��عتمد�عليھ�الدولة،�دون�ضياع�جزء�

  . ن�أجل�ا��صول�عليھ،�و�التا���تفقد�الضر�بة�أ�مي��ا�و�دف�ا�كمورد�ما���خالص�للدولةمنھ�م
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�المسوغات� �عن �البحث �بمع�� �للضر�بة، �القانونية ��سس ��� �البحث �المالية �النظر�ة حاولت

���� �تج�� �مما �ذلك ��فراد، �ع�� �الضر�بة �فرض �وسلطة �بحق �الدولة �تتمتع �خلال�ا �من �ال�� القانونية

  :  النظر�ات�التالية�

  :نظر�ة�المنفعة�والعقد��جتما��/أ

�الفر��� �الفيلسوف �النظر�ة ��ذه �تزعم �روسو�"� �جاك �" جون �القرن �أن����18 �ومؤدا�ا عشر،

�ناك�عقد�ضم���ب�ن��فراد�ي�نازل�بموجبھ��ل�فرد�عن�جزء�من�حر�تھ�وأموالھ�مقابل�أن��ستفيد�

من�ا��ماية�وا��دمات�ال���توفر�ا�لھ�الدولة،�و�التا���فان��ذه�النظر�ة�حاولت�تأس�س�حق�الدولة����

�المن �فكرة �أساس �ع�� �الضر�بة ����فرض �والمتمثلة �الضر�بة �دفع �مقابل �المواطن�ن �ع�� ��عود �ال�� فعة

  .خدمات�المرافق�العامة�المختلفة

�سميث�عقد�بيع،� �ادم �اعت��ه �فقد ��ذا�العقد، �طبيعة ����تكييف �النظر�ة �ل�ذه �المؤ�دون أختلف

� ��� �ضرائب، �صورة ��� �ا��دمات ��ذه �ثمن �بدفع �ال��ام�م �مقابل �للأفراد �خدما��ا �ت�يع ح�ن�فالدولة

بأنھ�عقد�تأم�ن،�إذ��عت���أن�الضر�بة�بمثابة�قسط�تأم�ن�يدفع�ا�الممول�لتوفر�لھ�" مون�سيكيو"اعت��ه�

� �الضم�� �العقد ��ذا �تكييف �إ�� �آخرون �وذ�ب ��جتما��، �النظام �وحماية ��من، �جاك�(الدولة جون

�ال) روسو �كب��ة، �إنتاج �شركة �الدولة �أن �اعت��وا �بحيث �شركة، �عقد �اعتباره �أفراد�إ�� ��م �ف��ا شر�اء

المجتمع،�وعليھ�فان�الضر�بة�حسب��ذا��تجاه����حصة�اش��اك����شركة�إنتاج،�تت�ون�من�جميع�



 

��ل�� �يقوم ��دارة �أو�مجلس �المؤسسة �دور �ا���ومة �وتمثل �ا��دمات، �تقديم ��غرض �المجتمع أفراد

  .مسا�م�بدفع�حصتھ����النفقات�نظ���تقديم�ا��دمات

�و  �المنفعة �نظر�ة �الضر�بة��إن �لفرض �القانونية �المسوغات �عن �تبحث ��انت �وإن العقد��جتما��

�أن�نظر�ة� �ز�ادة�ع�� �المعاصر، �والفكر�الما�� �العصر�ا��ديث �لا�توافق �إلا�أ��ا ��عاقدي، �أساس –ع��

�روسو �جاك �فكرة��-جون �و�� �الدولة، �وجود �أصل ��� �تبحث �طبيع��ا �لان �الفكر�السيا���، ��� منتقدة

  .النقد����النظر�ة�السياسية�لاقت�الكث���من

�/ ب ��جتما�� �التضامن �ضرورة�: نظر�ة ��� �الدولة �بان �الضر�بة �وجود �أساس �النظر�ة ��ذه ت��ر

�اجتما��،� �تضامن �ي�شأ �ثمة �ومن �الغاية، ��ذه �تحقيق �إ�� ��س�� �وسياسية، �واقتصادية، اجتماعية،

  .يل��م�بموجبھ��ل�فرد�بأداء�الضر�بة�المفروضة�عليھ

�ا �نظر�ة �وتمتع�ا�إن �إقليم�ا �فوق �الدولة �تمارس�ا �ال�� �السيادة �مرتبطة�بفكرة لتضامن��جتما��

�المسوغ� �إيجاد �إ�� ��قرب �النظر�ة �و�� �المواطن�ن، �ع�� �الضرائب �وفرض �القوان�ن، �فرض �سلطة

  .   القانو�ي�لس�ب�وجود�الضر�بة����الفكر�الما���ا��ديث
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�ضر��ية� �سياسة �أي �لتصميم �الضرور�ة ��مور �من ��عد �الضر��� �الع�� �نقل �عمليات �دراسة إن

قادرة�ع���تحقيق�أ�داف�ا�بفاعلية،�فالآثار��قتصادية�و�جتماعية�المتوقعة�من�فرض�أي�ضر�بة�أو�

تحديد�ز�ادة�معدل�ا�لا�يمكن�تحديد�ا�و�تحليل�ا�بدقة�دون�دراسة�عمليات�نقل�عبء�تلك�الضر�بة�،و�

����اص� �تحديد �الضر��� �ال�شر�ع �يتو�� �الفعلي�ن، �الممول�ن �ع�� �الضر�بة ��ستقر���ا �ال�� الكيفية

�القانون� �يحدده �الذي �ال��ص �ع�� �يطلق �لذا �ل�ا �ا��اضع�ن �أو����اص �الضر�بة �بدفع الم�لف�ن

القانو�ي�نقل�ع����،�ومن�الطبي���أن�يحاول�الممول redevable legalلسداد�الضر�بة�بالممول�القانو�ي��

�اقتصادية،� �علاقات �بھ �تر�ط�م �آخر�ن �لأ��اص �الضرائب �مص��ة �إ�� �ب�سديد�ا �قام �ال�� الضر�بة

  .و�س���ال��ص�الذي�نقلت�إليھ�الضر�بة�بالم�لف�ا��قيقي��الفع��

بصفة�عامة�إن�عملية�نقل�الع���الضر�������عملية���س���من�خلال�ا�الممول�القانو�ي�نقل�ع����-

ة�المسددة�لأ��اص�آخر�ن�تر�ط�م�بھ�علاقات�اقتصادية،�قد�ين���الممول����ذلك�وقد�يفشل�الضر�ب

بحيث�يتوقف�نجاحھ�أو�فشلھ�ع���الظروف�السائدة�����البلد����مختلف�مجالات��نتاج�و�سواق�

�المستوردة،� �السيارات �ع�� �جمركية �ضر�بة �بفرض �مثلا �الدولة �تقوم �فعندما ��قتصادية، والظروف



 

�ون�الممول�القانو�ي�المل��م��سداد�الضر�بة��و�المستورد،�فان��ذا��خ���يتولد�لديھ�حافز�لنقل�ع���و�

�في�ون� �الضر�بة، �ب�امل �سعر�البيع �إ�� �الضر�بة �إضافة �خلال �من �تجار�ا��ملة �إ�� �الضر�بة �ذه

�سعر� �ارتفع �إذا �أما �تجار�ا��ملة، �إ�� �بال�امل �الضر�بة �ع�� �بنقل �ن�� �قد �من�المستورد �بأقل البيع

��س���� �سوف �فانھ �أخرى �ناحية �من �الضر�بة، �ع�� �نقل ��� �جزئيا �ن�� �قد �المستورد �في�ون الضر�بة

�سوف� �وتجار�التجزئة�بدور�م �تجار�التجزئة، �إ�� �عل��م �استقرت �ال�� �الضر�بة تجار�ا��ملة�بنقل�ع��

،�)الفع��( ي��و�الممول�ا��قيقي��سعون�إ���نقل�ا�إ���المس��لك�ن،�و����ذه�ا��الة�يصبح�المس��لك�ال��ا�

  .وجميع�من�سا�م����عملية�نقل�العبء�الضر�����م�وسائط�فقط�

�/ أ ��مام �إ�� �الضر��� �الع�� �:نقل �إ���� �الضر��� �الع�� �نقل �بمحاولة �القانو�ي �الممول �يقوم وف��ا

� �الضر�بة �ع�� �بنقل �السيارات �مستورد �يقوم �كأن �أو�ا��دمة، �للسلعة �ال��ا�ي �إ���المس��لك ا��مركية

  .تاجر�السلعة،�وتاجر�ا��ملة�إ���تاجر�التجزئة،�و�ذا��خ���للمس��لك�ال��ا�ي

�ل��لف/ ب �الضر��� �الع�� �:نقل �إ���� �أو�جزئيا �الضر�بة��ليا �ع�� �نقل �خلال�ا �من ��يتم �عملية و��

ض�الضر�بة�المراحل�السابقة�للإنتاج�وتداول�السلع�وا��دمات،�و��شطة�المفروض�عل��ا،�فإذا�تم�فر 

�تخفيض�� �ع�� �لإجبار�تجار�التجزئة �طل��م �بتخفيض �المس��لك�ن �وقام �معينة، � �أو�خدمة �السلعة ع��

أسعار�م،�ثم�قام�تجار�التجزئة�بإجبار�تجار�ا��ملة�ع���تخفيض��سعار�من�خلال�تخفيض�الطلب،�

تدخل����نطاق�نقل��ثم�قام�تجار�ا��ملة�بإجبار�المستورد�بتخفيض�أسعاره،�فإن��افة��ذه�المحاولات

�ع��� ��خ���بتخفيض ��ذا �وقام �المنتج �ع�� �الضر�بة �فرضت �إذا �كذلك �ا��لف، �إ�� �الضر�بة ع��

�العمليات� ��ذه �فإن ��نتاج �أسعار�مستلزمات �أو�تخفيض �العمال �أجور �تخفيض �طر�ق �عن الضر�بة

 .تدخل����نطاق�نقل�ع���الضر�بة�إ���ا��لف�

�المنحرف/ ج �الضر�بة �ع�� �عملية�يق:  نقل �بمناسبة �الضر�بة �نقل �ف��ا �يتم �ال�� �ا��الة �بھ صد

�معينة،� �سلعة �ضر�بة�ع�� �فرض �ذلك �قبيل �أو�من �أساسا�ل�ا، ��انت �ال�� �،�غ���تلك �أخرى اقتصادية

  ".ولكن�منتج�ا�يتمكن�من�نقل�ا�إ���مس��ل�ي�سلعة�أخرى�يقوم��و�بإنتاج�ا�

يقصد�بان�شار�الضر�بة�انتقال�ا�ب�ن�الم�لف�ن�بالضر�بة�،�بحيث�أن�فرض�ضر�بة�:  ان�شار�الضر�بة�-/  9

�،�� �اس��لاكھ �مستوى �و�التا���ي�ناقص �الم�لف�بالضر�بة ����دخل �النقص �ا�� �مثلا�سوف�تؤدي الدخل

�ذا�النقص����مستوى��س��لاك�سيؤدي�بدوره�ا����النقص����مداخيل��فراد�الذين�يزودونھ�بالسلع�

�بالسلع��  �مرتبطة �مداخيل�م �ت�ون �الذين � �المشروعات �أ��اب � �مداخيل ��� �النقص �أي � س��لاكية

  �س��لاكية�



 

  :الضر�بة����النقاط�التالية�) تجنب�( يمكن�التمي���ب�ن�ان�شار�الضر�بة�ونقل�

،����ح�ن�أن�) عادة�الضرائب�غ���المباشرة�( نقل�الع��ء�الضر����خاص�ببعض�الضرائب�فقط� -

الضر�بة�خاص�بجميع�الضرائب�و�رتبط�مدى�ان�شار�الضر�بة�بمدى�مرونة�الطلب�ع�����ان�شار 

السلعة��،اذ�ي�ون��ن�شار�كب��ا�عند�السلع�ذات�الطلب�المرن��و��ون��ن�شار�منخفضا�عند�

 .السلع�ذات�الطلب�ال���ي�ون�ف��ا�الطلب�غ���مرن�

لم�لف�بالضر�بة�اس��لاكھ�ا��اص�نقل�الع��ء�الضر�����يجعل�من�غ���الضروري�أن�ينقص�ا -

�ان�شار�الضر�بة� �يرتبط �ب�نما ،� ��س��لاك �ومستوى �المداخيل ��� �بالنقص �غ���مرتبط ف�و

  .بالنقص����المداخيل�و�س��لاك�الذي�ي�تقل�و�ن�شر�من�فئة�لأخرى�

10  /� �الضر��� ���ا�:)l’évasion fiscal(الغش �يقوم �عملية �الضر�بة���� �تخفيض ���دف الم�لف

�عناصر�المادة� �أو��عض ��ل �إخفاء �خلال �من �أو�جزئية ��لية �بصورة �إما �عليھ، المستحقة

�السائدة� �القانونية �القواعد �بمخالفة �تتحقق �غ���قانونية، �عملية �،ف�� �للضر�بة ا��اضعة

  .،�ي��تب�عل��ا�أثار�سلبية�ع���ا��صيلة�الضر��ية)�ح�ام�والقواعد�الضر��ية(

� �الضر��� �الغش ��عرف �من �ع���" �ناك �التحايل ���دف �تتم �ال�� �والممارسات �السلوكيات، تلك

  ".�ح�ام�الضر��ية،�ف���ممارسات�غ���مشروعة�

إنھ�خرق�للقانون�ا��با�ي���دف�التخلص�من��قتطاع�عن�طر�ق�تخفيض�"كما�عرفھ�آخرون��-       

  ".أسعار�الضر�بة

  ".ل�تصرف�ينطوي�ع���سوء�نية�لأجل�التخلص�من�الضر�بة�"كما�عرف�ع���أنھ���-       

�الم�لف� �أن �إلا �فعليا، �للضر�بة �الم�شأة �الواقعة �تحقق �فيھ �يف��ض �المع�� ���ذا �الضر��� فالغش

�يتعرض� �و�التا�� �غ���المشروعة، �و�ساليب �الوسائل ��عض �ع�� �اعتمادا �دفع�ا �من �ي��رب بالضر�بة

�تقر  �ما �ضوء �ع�� �القانونية �توفر�للمسائلة �م�� �وجنائية، �مالية �عقو�ات �من �السائدة �القوان�ن ره

  :العنصران

 .المتمثل����استعمال�الطرق�غ���المشروعة��التدل�س�و�حتيال�:العنصر�المادي�-       

    .    والمتمثل����توفر�القصد�من�أجل�القيام�بالغش�:العنصر�المعنوي �-       

،�أو�) (l’absence de declarationمن�صور�الغش�الضر�����متناع�عن�تقديم�التصر�ح�الضر������

 defaut deالضر��� �عمد�الكذب����مضمون�التصر�حات�وتقديم�بيانات�غ�����يحة�عن�قيمة�الوعاء

declaration)أو�مسك�دفاتر�ووثائق�محاس�ية�غ���منتظمة�وغ���قانونية��،. 



 

  :ا�ي�ع����خفاء�القانو�ي�وع����خفاء�المادي�يقوم�الغش�ا��ب

� القانونية العمليات� طر�ق�� عن� الغّش:   : �La dissimulation Juridiqueخفاء�القانو�ي�-أ

ا�ر� و� بالتصنّع� �س��� فيما� يتمثل
ّ
أي�إستحداث�وضعية�قانونية�مرئية،��ذا�La  dissimulationالتظ

  :أساسي�ن�و��ماش�ل�ن� النوع�من�الغّش�يأخذ�

�ذا�الش�ل�من�الغّش�معقد��جدّا�و�يتمثل�:  التكييف�ا��اطئ�للوضعية�القانونية�ا��قيقية -1أ

�أداء� ��عدم ��سمح �ما �و��ذا �أك���إمتيازا، �أخرى �بمظ�ر�عملية �حقيقية �قانونية ��غي���عملية ��

�القانون � �الوضعية �عن �الناتجة �تلك �من �أقل �ب�سبة �أو�آدائھ �ا��با�ي �و�بصيغة��قتطاع ��و�� ية

أخرى�فإن��ل�ذا�الغّش�أثر��غي���المع���ا��قيقي�لعملية�ما�و�تز�يف�حالة�أو�حادثة�خاضعة�بحادثة�

أخرى�غ���خاضعة�أو�تخضع�لمعاملة�جبائية�خاصة�أك���إعتد��كحالة�إخفاء�عملية�توز�ع��ر�اح�

�للشّ  �مفرطة �أجور �دفع ��و �آخر�و ��ش�ل �اس�بدال�ا � �للضر�بة ��قتطاع�ا��اضعة �لتفادي ر�اء

  .بمناسبة�توز�ع��ر�اح

و��عت����ذا�الشّ�ل�من�الغّش�أك���إستعمالا�حيث�يتمثل�مثلا����:   تركيب�عمليات�و�مية�-2أ

إعداد�مؤسسة�تجار�ة�لفوات���و�مية�لا�تطابق�أي�تور�د�حقيقي�للسّلع�و�ا��دمات���ساب�مؤسسة�

لغ�الرّسم�ع���القيمة�المضافة�الو����من�مبلغ�الرّسم�أخرى�و�بذلك�تتمكن��ذه��خ��ة�من�حسم�مب

ع���القيمة�المضافة�ع���مبيعا��ا�مما�يؤدي�إ���تخفيض�الرّسم�ع���القيمة�المضافة�الواجب�الدّفع�أما�

���ا��الة�ال���ي�ون�ف��ا�مبلغ�الرّسم�ع���القيمة�المضافة�الو����أك���من�الرّسم�ع���القيمة�المضافة�

  .�ساوي�مبلغ�الفرق ) إس��جاع�الرّسم�(فإنھ�من�حق��ذه�المؤسسة�ا��صول�ع����عو�ض�ع���المبيعات�

الغّش�عن�طر�ق�العمليات�المحاس�ية�:  La dissimulation comptable: �خفاء�المحاس����- ب��������

قيام�يتطلب�بلوغ�مستوى�جيّد�من�المؤ�لات����مجال�تقنية�المحاسبة،�فإذا��انت��ذه��خ��ة�قاعدة�لل

�للدفاتر�المحاس�ية،� �التصر�حات �مطابقة �من �للتأكد �ا��بائية �المصا�� � �قبل �من �و�المراقبة بالتحقيق

و�وراق�الثبوتية�فإن�العنصر�ا��با�ي�الما�ر�يبحث�عن�وضع�مطابقة��لل���يلات����الدفاتر�المحاسبة��

ن�ج�ة�أخرى�،�ذا�الشّ�ل�من�فيما�بي��ا�من�ج�ة�و�مطابقة�ب�ن��ذه�ال���يلات�و��وراق�الثبوتية�م

  :الغّش�ي�ون�بز�ادة��عباء�أو�بتخفيض�النواتج�

�بز�ادة��عباء�- 1ب ش
ّ
�العنصر�ا��با�ي�:    الغ �يتحمل�ا �ال�� ��عباء �بحسم � �المشرّع �سمح لقد

ال���) السّقف(عند�القيام�ب�شاطھ��شرط�أن�ت�ون��ذه��عباء�مرتبطة�مباشرة�بالإستغلال�و����حدّود�

�وضع� �م��ا، �القانون�للبعض �ل�س�ل�ا� ا �أعباء ����حسم �ا��ق ��ذا ��ستغلون �بالضر�بة �الم�لف�ن �عض



 

علاقة�ب�شاط�المؤسسة�أو�المبالغة����تقدير�ا�و�ذلك�بإستعمال�الطرق�التالية�و��ذا�لتخفيض�وعاء�

  .الضر�بة�ع����ر�اح�و�بذلك�تخفيض�الضر�بة�ع����ر�اح

 .ال��صية�من�محاسبة�المصار�ف�العامةال���يل�المحاس���للنفقات� -

 ).�جور�و�مصار�ف�ا��دمات( الز�ادة����مختلف�العوائد�الممنوحة� -

  .ا��طأ�المقصود����تطبيق�تقنية���تلا�ات�و�المؤونات�لت��يم�كتلت��ما -

ش�بتخفيض�النواتج�- 2ب
ّ
إن�تخفيض�النواتج��و�الش�ل�الشا�ع�للغّش�ا��با�ي�و�يتمثل����:   الغ

�إ �و�عدم �طرق �بإستعمال �و�ذلك �المحققة �للنواتج �أو�جزئية ية
ّ
��ل �بصفة �المحاس�� �ال���يل جراء

  : وسائل�مختلفة��و�لعّل�أ�م�ا�

 وء�للبيع�نقدا��
ّ
 .إ�مال�التقييد�المحاس���للمبيعات�بال

 أو�المنح�� � �و�المنتوجات �للبضا�ع �الو�مية �العودة �ب���يل �المبيعات �لمبلغ �المحاس�� التخفيض

 .خفيضات��التجار�ةالو����للت

 التخفيض�المحاس���لمبلغ�المبيعات�بالبيع��بالفرق�أو�الفوترة�ا��زئية. 

  عدم�ال���يل�المحاس���للنواتج��ست�نائية�المحقّقة�عن�التنازل�عن�عناصر��صول. 

 إستغلال�تواجد�فروع�الشر�ات����الملا���ا��بائية����ا��ارج�لتحقيق�مبيعات��ائلة��عيدا�عن�

  .ا��بائية�الداخلية�المصا��

�ا��با�ي/  11 �ا��با�ي�:  تقدير�الغش �لتقدير�الغش �الطرق �من �مجموعة �الضر��ية �التقنيات �ستعمل

ولعل�أ�م�ا����طر�قة�المراقبة�ا��بائية�أو�التحقيق�ا��با�ي�و�و�ما�اعتمده�النظام�الضر����ا��زائري�

�ال �إيجاد �إ�� �ا��با�ي �أو�التحقيق �ا��بائية �الرقابة �و�المداخيل�و��دف �ا��قيقية �المداخيل �ب�ن فرق

المصّرح���ا�،�ف���اذا�مجموعة�العمليات�والتقنيات�ال�����دف�إ���مراقبة�ّ��ة�التصر�حات�ا��بائية�و�

� �و��� �أش�ال �ا��زائر�ثلاث ��� �ا��با�ي �التحقيق �المحاسبةيتخذ ��� �التحقيق ،���� �المعمّق التحقيق

�ا��بائية، �الوضعية �الم مجمل �و�التحقيق �المحاسبة ��� � �ال�شر�ع�" صوب ��� �مؤخرا �أضيف الذي

  "ا��با�ي�ا��زائري�

�� �المحاسبة/ أ ����:  La vérification de la comptabilité: التحقيق��� �المحاسبة ��� �التحقيق يتمثل

مجموع�العمليات�المادية�ال����سمح�بالتأكد�من���ة�و�مصداقية�ال���يلات�المحاس�ية�ال���اعتمدت�

كأساس�لإعداد�تصر�حات�ا��بائية�لا�سّيما�فيما�يتعلق�برقم��عمال��و�الن�يجة�المحاس�ية�و����إطار�

ائية�تحديد��قتطاعات�الواجبة�لأداء�بإل��ام�العنصر�عملية�التحقيق��اتھ�يمكن�لموظفي��دارة�ا��ب



 

ا��با�ي�بجميع�واجباتھ��ا��بائية�و�بذلك�يمكن�تقدير�أ�مية�الغّش�ا��با�ي�عن�طر�ق�مقارنة�قواعد�

  :�خضاع�المصرح���ا�بقواعد��خضاع�المعدلة�أو�الم�ّ��ة�كما�ي���

 . المبلغ�المصرّح�بھ�-لالمبلغ�المعدّ = مبلغ�الغش�ا��با�ي����               

� �ا��با�ي/ ب �الوضعية �مجمل ��� �المعمّق  Vérification approfondie de la situation  :التحقيق

fiscale d' ensemble  

�وجود� �من �التأكيد �إ�� ���دف �ال�� �المراقبة �عمليات �مجموعة ��� �ا��با�ي �التحقيق ��ذا يتمثل

�و�وضعية �من�ج�ة �الدّخل �ج�ة���رتباط�ب�ن�تصر�حات �من �المع�شة �نمط �و�كذا �و�ا��ز�نة الممتل�ات

أخرى�كما��عت����ذا�النوع�من�التحقيق�إمتداد�للتحقيق����المحاسبة�حيث�ي�تقل�أعوان�التحقيق�من�

� �ا��ز�نة �م��ان �بإعداد ��سمح �ال�� �لل��وة �المظا�ر�ا��ارجية �مراقبة �إ�� �ال�شاط  Balance deمراقبة

trésorerie  الدّخل�المف��ض�و�الذي�يفوق����معظم�ا��الات�الدّخل�المصرّح�بھ،�و�بذلك�الكشف�عن��

�العنصر� �حوزة ��� �توجد �ال�� �الموارد �مجموع �و��� �المتوفرة �الموجودات �تقارن �التحقيق �إطار��ذا ��

�المحقّق� �الفقرة �خلال �تحمل�ا �ال�� �النفقات �مجموعة �تمثل �و�ال�� � �المستعملة �الموجودات �مع ا��با�ي

  : ديد�مبلغ�الغش�كماي����شأ��ا،�يتم�تح

ش�ا��با�ي�             
ّ
  . الموجودات�المستعملة��-الموجودات�المتوفرة�= مبلغ�الغ

���الظا�رة�ال���يتم�من�خلال�ا�: LA FRAUDE FISCALE" التجنب�الضر���"ال��رب�الضر����/  12

�أو� تجنب �الضر�بة، �عل��ا �المفروضة ���شطة �ممارسة �المنتج �يتجنب �كأن �للضر�بة، �الم�شأة الواقعة

�من� �الضر�بة �دفع �الممول �يتجنب �وقد �الضر�بة، �عل��ا �المفروضة �المنتجات �اس��لاك �المس��لك تجنب

ح�ام�خلال�استغلال�نقاط�الضعف�والثغرات�السائدة����ال�شر�ع�ا��با�ي�،أو�استغلال�التضارب�ب�ن�أ

�تختار� �كأن �وذلك �الضر��ية، ��دارة �تصدر�ا �ال�� �التعليمات �و�عض �التنظيمية، �والنصوص ال�شر�ع

�أو� �منخفضة، �ف��ا �الضر�بة �معدلات �توجد �دول ��� ��جتماعية �ومقرا��ا �مراكز�ا �ت�سم �ال�� الشر�ات

� �ا��ضوع �يتجنب �ل�ي �ال�بة �طر�ق �عن �الورثة �ع�� �ثروتھ �بتوز�ع �حياتھ ��� �ال��ص للضر�بة�قيام

  .ا��اصة�ال���ات

� �الضر��� �ال��رب �فإن �السابق �للمف�وم �الضر���(وفقا �الم�����) التجنب �ا��دث �وقوع �قبل يتحقق

،��عكس�الغش�الضر����الذي�يحدث��عد�وقوع�ا��دث�الم�����للضر�بة،�)الواقعة�الم�شئة( للضر�بة�

�ا ��� �المتمثل �للعنصر�المادي �الضر��� �يفتقر�ال��رب �ذلك �إ�� �غ���المشروعة�إضافة �الطرق ستعمال



 

،�فالممول��س���إ���تجنب�حدوث�الواقعة�الم�شئة�للضر�بة�بتصرفات�وممارسات�)التدل�س�و�حتيال(

  .غ���مخالفة�للقانون،بحيث�يقتصر�فقط�ع���العنصر�المعنوي�المتمثل����سوء�النية

يلة�الضر��ية�ال���تتأثر�يتفق�ال��رب�الضر����والغش�الضر�������أن�أثار�ما�س�ئة�من�ناحية�ا��ص

  .سلبا�مما�يخلق�نتائج�وخيمة�ع����قتصاد�

�الدولي�ن/ 13 �الضر��� �والغش �الضر�����:ال��رب �الغش �لظا�رة �دقيق ��عر�ف �وضع ��� �الكتاب اختلف

  .الدو��،�لصعو�ة�تحديده�ن�يجة�اختلاف�ال�شر�عات�الضر��ية�من�دولة�لأخرى 

ذلك�" ال��رب�الضر����الدو���بأنھ�) OCDE( المجلس�الضر����لمنظمة�التعاون�والتنمية��قتصادية��عرف

�الضر��ية� �ال�شر�عات ��� �الموجودة �والثغرات �الفجوات �بالضر�بة �الم�لف �استغلال �عن �الناتج الفعل

  .بالانتقال�إ���إحدى�الدول�أين�يكون�الضرائب�أقل�ارتفاعا المحلية،

�وال��رب �الضر�بة،�فالغش �دفع �بتجنب �ي�ت�� �الدو�� �مختلف� الضر��� �ب�ن �الموجودة ��ختلافات �أن إذ

النظم�الضر��ية�تضع�الممول�أمام�فرصة�ال�روب�من�دفع�الضر�بة����البلدان�ذات�الضغط�الضر����المرتفع�

  .وضيق�وقلة�المعلومات مستغلا����ذلك�ضعف�رقابة�الدول،

�الدو� �الضر��� �وال��رب �الغش �متعددة�يزداد �الشر�ات �داخل �التجار�ة �المعاملات �توسع �مع �أك���أ�مية �

�أوعية� ا���سيات، �إ�� �الضر�بة �عالية �أوعية �من ��ر�اح �أسعار�نقل ��� �بالتلاعب ��خ��ة ��ذه �تقوم حيث

�الضر�بة، �الملذات� منخفضة �إ�� �وتوج���ا �اس�ثمارا��ا �طر�ق�ت�سيق �عن �الضر��� �التخطيط ��عملية �تقوم كما

،�أين�ينقل�إل��ا�الم�لف�أر�احھ�ل�ي�يخضع�إ���أقل�)LES PARADIS FISCAUX( "ا��نات�الضر��ية" ة�الضر��ي

  .ضر�بة�ممكنة

بأ��ا�الدول�أو�المناطق�ال���تمنح�إعفاءات�أو�«�عرف�ا��نات�الضر��ية�:  "الملاذات�الضر��ية�" ا��نات�/  14

�إل��ا �و�س�ثمارات ��موال ���ذب �والشر�ات ��فراد �من �للأثر�اء �ضر��ية ��ذه�»تخفيضات �تمنح �بحيث ،

ا��نات�حماية�وحصانة�للأثر�اء�من�ملاحقات�محص���الضرائب،�إذ�يصعب�ع����ؤلاء�متا�عة�أموال��ثر�اء�

 .ال���يمكن�أن�ت�ون�خاضعة�لضرائب�كب��ة����بلدا��م��صلية

  :أر�عة�معاير�أساسية�ل��نات�الضر��ية�و��) OCED(تضع�منظمة�التعاون��قتصادي� -

 .تد�ي�الضرائب،�أو�ا�عدام�ا� -

 .عدم�تبادل�المعلومات�الضر��ية�مع�الدول��خرى � -

 ).قواعد�السر�ة�المصرفية(والما����غياب�شفافية�النظام�ا��با�ي� -

  .اجتذاب�شر�ات�و�مية��ش�ل�واج�ة�ل�شاطات�أخرى � -

  :�ناك�أش�ال�مختلفة�من�الضغط�الضر����يمكن�ذكر��عض�ا����ماي����:الضغط�الضر���/  15



 

م�سو�ا�إ���) Prélèvement(�ع���الضغط�الضر����عن��سبة��قتطاعات�: الضغط�الضر����الك��/ أ�

� ��عض �ا��ام �المح�� �الناتج ��� �عادة �المتمثلة �ال�امة �ا��ام�)PIB(المقادير��قتصادية �الوط�� �أو�الناتج ،

)PNB.( 

  :تتجھ�كث���من�الدول�إ���قياس�الضغط�الضر����الك���وفق�العلاقة�التالية

  = الضر��� الضغط

  

لم�يتم��تفاق�ع���حدود�نموذجية�مث���للضغط�الضر����وذلك�لاختلاف�المدارس��قتصادية�حول�

� �الطبيعية �المدرسة �ترى �فمثلا �الموضوع، �) الف��وقراط(�ذا �للاقتطاع�%  20أن ��ق��� �ا��د �و

ف��ون�أن�الدولة�لا�يمك��ا�أن�تتعدى��من�أمثال�بوردون ) الكلاسيكية(الضر���،�أما�المدرسة�التقليدية�

� �بـ �المحدد ��قتطاع �%  �10سبة ��س��ا�� �أمثال �من �المحدثون ��قتصاديون �أما ،COLIN KLARK�

� �الضر��� ��قتطاع �لا�يتعدى �بأن �الرأسمالية�% 25،فنادوا �الدول �يخص �كمعدل �القومي �الدخل من

�المعاصرو  �المالية �علماء �ينادي �أخرى �ناحية �من ،� �فقط �أمثال �الضغط�) Prest(و�) Good(ن بز�ادة

الضر�������الدول�المتج�ة�نحو�التقدم،�ع���أساس�أن�مستوى��ذا�الضغط��و�ترجمة�لكفاءة�سياسة�

  .التنمية��قتصادية�����ذه�الدول 

� ��قتصادي �يرى �أخرى �ناحية ��قتطاعات�)لاف��(من �لا�تتعداه �أن �يجب �محدد �مستوى ��ناك �أن ،

�وإلا  �مؤثرة��الضر��ية، �الضر�بة �فيھ �تصبح �الذي �و�و�المستوى �ا��بائية ��يرادات �ستؤثر�ع�� فإ��ا

� �أخرى �ج�ة �من �الضر��ية �و�يرادات �ج�ة، �من ��قتصادي �لل�شاط �تقتل�(ومعاقبة �الضر�بة ك��ة

  ).الضر��ية

� �رقم �المستوى �يمثلھ ��2و�و�ما �المستوى �أما �لاف��، �من�� �فيھ) 1(من �ت�ناسب �الذي �ف�و�المستوى

  . �يرادات�ا��بائية�طرديا�مع�المعدلات�ا��بائية�وذلك�عندما�ت�ون��ذه�المعدلات�معقولة

  

  

  

  

      )RF( الضریبیة الإیرادات     
 )       PIB( الإجمالي المحلي الناتج     

X 100  



 

  

  

  

  

  

  

  منح���لافيـر

لما�يتحملھ�الفرد�من�ضرائب��عت���الضغط�الضر����الفردي�مقياسا�: الضغط�الضر����الفردي�/ ب�

�عن� �تقر��يا �الفردي �الضر��� �الضغط �حساب �سي�ون �وعليھ �بدقة، �الفرد �ما�ينفقھ �معرفة بالنظر�إ��

طر�ق�حساب�متوسطھ�بقسمة�إجما����يرادات�الضر�بة�ع���عدد�الس�ان����الوطن�،أو�بقسمة�ما�

                              :العلاقة�التاليةيتحملھ�الفرد�من�ضرائب�مقابل�ما�يتحصل�عليھ�من�دخل�وذلك�وفق�

  

  

� �/ ج �القطا�� �الضر��� �من�: الضغط �قطاع �يتحملھ��ل �لما �مقياسا � �القطا�� �الضر��� �ع���الضغط

ضرائب�نظرا�لاختلاف�الضرائب�المدفوعة�من�قطاع�لآخر��كحساب�الضغط�الضر����للقطاع�الفلا���،�

أو�حساب�الضغط�الضر����للقطاع�الصنا���،�أو�حساب�الضغط�الضر����للقطاع�السيا���و�كذا�،�

  :العلاقة�التالية��عطى�الضغط�الضر����القطا���ب

الضغط�ا��با�ي�القطا���
�قتطاعات	ا��بائية	القطاعية

دخل	القطاع	
  

�ا��زائر/ د ��� �الضر��� �التمو�ل�: الضغط �ثنائية �ا��زائر�مش�لة ��� �الضر��� �الضغط �قياس يكتنف

ملاحظ��و�غلبة�ا��باية�الب��ولية�ع���ا��باية��ا��با�ي�من�ا��باية�العادية�وا��باية�الب��ولية�وما�و 

�ر�عيا� �مصدرا ��عد �الذي �المحروقات �بقطاع ��رتباط �ن�يجة �ا��زائري �الضر��� � �النظام ��� العادية

للاقتصاد�الوط��،�ومن�ثمة�لا��عطي���ع�اس�ا��قيقي�للاقتطاع�الضر����مما��عمل�ع���عدم�إعطاء�

 الإیرادات

1 2 

  الاقطاع الضریبي            منحنى لافیـــر

  �قتطاعات�ا��بائية�الفردية�ال�لية

 = الضغط�ا��با�ي��الفردي دخل�الفرد



 

���،�وعليھ�فإن�الضغط�الضر����خارج�المحروقات��و�المع���قراءة�دقيقة�وقياس�وا���للضغط�الضر 

  : ا��قيقي�عن�مدى�كفاءة�ومر�دودية�منظومة�ا��باية����ا��زائر�والمع���عنھ�بالعلاقة�التالية

        =  خارج�المحروقات  الضغط�الضر����
�يرادات	الضر��ية	خارج	المحروقات

الدخل	خارج	المحروقات
  

  

  

� �الضّغط ��سبة �ان �ا��قيقي �المحروقات(ا��با�ي �المتوسط�) خارج ��� �تبلغ �ا��زائر�اذ ��� �جدا ضعيفة

� �% 14.2ماقيمتھ �من �الممتدة � 2018-2010للف��ة �المتقدمة �بالدّول �مقارنة �ضعيف ألمانيا�(و��و�رقم

سنة�) %36.2،�منظمة�التعاون�والتنمية��قتصادية��%�39.9تحاد��ورو�ي��%44.2،�فر�سا�39.2%

�متوسط�ا�2018 ��� �ا��با�ي �الضغط ��سبة �تتجاوز �أين �و�المغرب �كتو�س �المجاورة �بالدّول �أو�مقارنة ،

و�إنما�يرجع�إ���) امكنيات��قتطاع�( أحيانا�،�و��ذا�الوضع�لا�يرجع�لضعف�قدرة��داء�ا��بائية��20%

�و  �القدرة �ل�ذه �الفعال ��ستغلال �عدم �مستوى �ع�� �سواء �ا��بائية، ��دارة �ضعف ��وعية�إ�� إيجاد

الضر��ية�الملائمة�ذات�المردودية�العالية،�أو�الضعف�الم��ل�ع���مستوى�آليات�التحصيل�الضر���،�

�الداخ��� �الناتج ��� �المحروقات �خارج �القطاعات �مسا�مة �تواضع ��� ��خر�المتمثل �العامل �إ�� إضافة

�ان �تجا�ل �دون ،� �ا��با�ي �التمو�ل �ع�� �سلبا �ا�عكس ��مر�الذي �للفرد�ا��ام، �الفردي �الدخل خفاض

ا��زائري�وان�شار�ظا�رة��قتصاد�غ���المراقب،�وما�ي��تب�عليھ�من��شاطات�لا�تخضع�إطلاقا�لرقابة�

  .السلطات�الضر��ية

  )2018 - 2010(للف��ة�ا��زائر�الضغط�الضر�������: 01ا��دول 

  

  

  المصدر�من�اعداد�الباحث

يبقى��عيدا�عن�كث���من��رقام�الم��لة����) خارج�المحروقات(كما�أن�الضغط�الضر�������ا��زائر�

  :مثل��2018سنة���عض�مناطق�العالم�

  %�39.9تحاد��ورو�ي� -

 السنوات 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

14.5%  14.2%  12.5%  13.9%%  13%  16.6%  15.6%  14%  13.4%  الضغط�الضر��� 



 

الدول��مر�كية�%  26.9(موزعة�كما�ي���%  36.2) OCDE(�قتصادية��منظمة�التعاون�والتنمية� -

 ).للدول��خرى�المتبقية%  30.4الدول��ورو�ية�بالمنظمة،�%  38.4بالمنظمة،�

 % 33كندا� -

 % 30الص�ن� -

 % 20اليابان� -

 % 11تايوان� -

  % �7و�غ��و�غ� -

�المستو�ات� ��ذه �عن ��عيدا �يبقي �ا��زائر ��� �المحروقات �خارج �الضر��� �الضغط �معدل إن

��عزى� �الذي �ا��زائري �ا��با�ي �النظام �ودية �مرد �عدم �ع�� �وا��ة �دلالة ��عطي �و�و�ما النموذجية

�ذات� �الملائمة �الضر��ية ��وعية �إيجاد �مستوى �ع�� �سواء �ا��بائية، ��دارة �ضعف �إ�� بالأساس

العالية،�أو�الضعف�الم��ل�ع���مستوى�آليات�التحصيل�الضر���،�إضافة�إ���العامل��خر�المردودية�

المتمثل����تواضع�مسا�مة�القطاعات�خارج�المحروقات����الناتج�الداخ���ا��ام،��مر�الذي�ا�عكس�

�وان�ش �ا��زائري �للفرد �الفردي �الدخل �انخفاض �تجا�ل �دون �العادية، �ا��باية �ودية �مرد �ع�� ار�سلبا

�السلطات� �لرقابة �إطلاقا �تخضع �لا ��شاطات �من �عليھ �ي��تب �وما �المراقب، �غ�� ��قتصاد ظا�رة

  . الضر��ية

  :�ناك�نوع�ن�من��زدواج�الضر����الدو��� :�زدواج�الضر����الدو��/  16

يتعرض�و�و��زدواج�الذي�يتولد����مجال�الضرائب�المباشرة،�بحيث�: �زدواج�الضر����القانو�ي/ أ�

خلال�الف��ة�الضر��ية� الم�لف�بالضر�بة�لأك���من�ضر�بة����أك���من�دولة�ع���الدخل�أو�الر�ح�نفسھ،

  .نفس�ا

و�و��زدواج�الذي�يتولد����مجال�الضرائب��غ���المباشرة���:�زدواج�الضر����الدو����قتصادي�/ ب�

عند�التصدير�وعند��ست��اد�مما��ش�ل��بحيث�تفرض�عل��ا حيث�يقع��زدواج��ع���السلعة�أو�ا��دمة،

  .  عبئا�ضر��يا�إضافيا�يؤدي�إ���ارتفاع��سعار�وا��دمات

تختلف�طرق�معا��ة�مش�لة��زدواج�الضر����الدو���وفقا�لنوع�الضرائب��ففي�الضرائب�المباشرة�

  :�ستعمل�أحد�الطرق�التالية�

الدولة�ال���يحقق�ف��ا�الدخل����ال����القاعدة�����ذه�الطر�قة��سيطة،�و���إن:طر�قة��عفاء -

�و�ما� �ش�ل�ن �تأخذ �الطر�قة �و�ذه �الضر�بة، �دفع �من ��عفى ��خرى �والدولة �الضر�بة، �ف��ا تفرض

 )طر�قة�المعدل�ا��قيقي( طر�قة��عفاء�ال�امل،�و�عفاء�بالتصاعد�



 

- � �ا��سم �: طر�قة ��� �مستعملة �ف�� ��نجلوساكسونية، �النظم �طور��ا �الطر�قة �شر�عا��م��ذه

�الضر�بة� �يحصر�وعاء �بلد ��ل �الطر�قة ��ذه �حسب ��خرى، �الدول �مع �و�معا�دا��م الداخلية

���� �الم�لف �ع�� �المفروضة �الضرائب �ا��سبان ��� �يأخذ �ولكن �الداخلية، �قوان�نھ �حسب و�حس��ا

نفس�الوقت����بلدان�أخرى،��سمح�لھ�����ذه�ا��الة�بتخفيض�الضرائب�ال���دفع�ا����ا��ارج،�

  . تفرض�بطر�قت�ن�إما�بطر�قة�ا��سم�الك���أو�طر�قة�ا��سم�ا��ز�يو 

،�الذي��و�عبارة�)crédit d’impôt(����ذه�ا��الة�يتم�إقرار�قرض�ضر����: طر�قة�القرض�الضر��� -

�المنبع� ����بلد �المفروضة �الضر�بة �مبلغ ��ان �م�ما ��قامة، �دولة �طرف �من �مبلغ�جزا�� �اف��اض عن

ح���وإن�لم�تفرض��ذه�الضر�بة�أصلا،���عت���طر�قة�القرض�الضر����بمثابة�امتياز�ضر����يمنح�

  .  من�أجل�جلب��س�ثمارات��جن�ية

��� ��أما �غ���مباشرة �الضرائب �الر�ح�مجال �ع�� �لا �أو�ا��دمة، �السلعة �ع�� �يقع �الضر��� ��زدواج فان

  .والدخل،�يتم�عادة�إتباع�احد��سلو��ن،�مبدأ�دولة�المصدر��ومبدأ�دولة�المقصد

ينص��ذا�المبدأ�ع���أن�الدولة�المصدرة�للسلعة�ل�ا�ا��ق����فرض�الضر�بة�: مبدأ�دولة�المصدر -

�بالتصدير، �القائم �ج�سية �النظر�عن �الدولة���غض �سيادة �أن �بمع�� �أجن�يا، �أم ��ان مواطنا

الضر��ية�ترتبط�بتصدير�السلعة،�و�التا���ي�ون�من�اختصاص�ا�فرض�الضر�بة�ع���المبيعات�أو�

  .الضر�بة�ا��مركية�ع���تلك�السلعة،�دون��خذ�����عتبار�الم�ان�الذي��س��لك�فيھ

ال���يتم�ف��ا�اس��لاك�السلعة�أو�ا��دمة�ينص��ذا�المبدأ�ع���أن�الدولة���:مبدأ�دولة�المقصد -

�السلعة،� �م��ا �تأ�ي �ال�� �الدولة ��غض�النظر�ع�� �الضر�بة�عل��ا، �بفرض �صاحبة��ختصاص ��

ت�ب���معظم�اتفاقيات�التجا�س�الضر����مبدأ�المقصد����تحديد�السيادة�الضر��ية�ع���السلع�

  .المبدأوا��دمات،�كما�أن�المنظمة�العالمية�للتجارة�تفضل��ذا�

  :تمر�الضر�بة�بمجموعة�من�المراحل�ن��ص�ا�فيمايأ�ي�: مراحل�الضر�بة�/   17

يتوقف�مقدار�ا��صيلة�الضر��ية�ع���طر�قة�تحديد�): L’IMPOSITION (تقدير�الوعاء�الضر�����-أ

�لتقدير�قيم��ا،� �مختلفة �طرق ��ناك �إذ �للضر�بة، �ا��اضعة �تقدير�المادة �أي �الضر���، و�تقدير�الوعاء

  :يمكن�����ذا�الصدد�ذكر��عض�ا����ما�ي��

�ا��ارجية/ 1أ �والمظا�ر �المعاملات �أساس �ع�� ��دارة�:  التقدير �اعتماد ��� �الطر�قة ��ذه تتمثل

�بالضر�بة،� �بالم�لف �المتصلة �ا��ارجية �المظا�ر�أو�القوان�ن ��عض �ع�� �الضر�بة �تحديد �عند الضر��ية

�تحكمية �المظا�ر�بطر�قة ��ذه �تحديد �يتم ��ذه��بحيث �وتقوم �أو�البيانية، �القياسية �بالطر�قة �س��

�الم�لف،� �لتقدير�دخل �بھ �والظوا�ر�المحيطة �بالضر�بة �الم�لف �دخل �ب�ن �العلاقة �أساس �ع�� الطر�قة



 

ع���أساس�القيـمة��يجار�ة�لم��لھ،�أو�تبعا�لـعدد�العمال�الذين�يوظف�م،�أو�تقدير�العتاد�المستعمل����

  .ا��...ال�شاط��نتاجـي

�و�ال�ساطة، �بالس�ولة �الطر�قة �الم�لف� تتم����ذه �تلزم �لا �كما �ا��باية، �نفقات ��� و�قتصاد

   :بالضر�بة�تقديم�أي�وثائق�إلا�أ��ا�ل�ا�الكث���من�السلبيات�نذكر�م��ا�ما�ي���

�ل�ا� - �لا�توجد �ال�� �الدخول �تقدير��عض ��� �عل��ا ��عتماد �لا�يمكن �بحيث �غ���منضبطة طر�قة

  .مثل�دخل�القيم�المنقولة،�وفوائد�الديون�والودا�ع�مظا�ر�خارجية

�ولكن� - �المظا�ر�ا��ارجية، �نفس �ل�م �ي�ون �أنھ �حيث �للم�لف، �ال��صية �الظروف �ترا�� لا

  .يختلفون����المقدرة�الت�ليفية،�ف���لا�تحقق�من��ذا�المنطلق�العدالة�الضر��ية�

  : طر�قة�التقدير�ا��زا����-/ 2أ 

تقوم��ذه�الطر�قة�ع���أساس�تحديد�دخل�الم�لف�ن�تحديدا�جزافيا،�اس�نادا�إ����عض�المؤشرات�

مثل�القيمة��يجار�ة�ال����عد�مؤشرا�ودليلا�لتحديد�دخل�صاحب�العقار،�أو�رقم��عمال�الذي��عد�

من�الطرق�دليلا�لمعرفة�أر�اح�التاجر،�أو�عدد�ساعات�عمل�أ��اب�الم�ن�ا��رة،�و�ناك�أنواع�أخرى�

   :ا��زافية�م��ا

�القانونية/ 1-2أ        �ا��زافية �الضر��ية�:  الطر�قة ��دارة �طرف �من �الضر�بة �وعاء �تحديد �يتم ف��ا

�بصفة� �الضر��ية �وعاء �يحدد ��و�الذي �الضر��� �ال�شر�ع �أن �أي �القانون، �ع�� �بناءا �جزافية، بصورة

  .معينا،�يتو���قانون�الضرائب�تحديده��جزافية�للذين�لا�يتجاوز�رقم�أعمال�م،�أو�دخل�م�مبلغا

ف��ا�يتم�تحديد�الدلائل�بصورة�اتفاقية�ب�ن��دارة�الضر��ية��: الطر�قة�ا��زافية��تفاقية/ 2-2أ������

�رقم� �ع�� �معھ � �و�تفاق �بالضر�بة �الم�لف �مناقشة �طر�ق �عن �ذلك �يتم �ما �غالبا �بالضر�بة، والم�لف

ال��وء�إ����ذه�الطر�قة����حالة�عدم�توفر�دفاتر�محاسبة�منتظمة�مع�ن�متعلق�بدخلھ�أو�أر�احھ�،يتم�

  .تب�ن�القيمة�ا��قيقية�لوعاء�الضر�بة

�ع��� �لا��عتمد �م��ما ��ل �أن �،حيث �المظا�ر�ا��ارجية �طر�قة �مع �التقدير�ا��زا�� �طر�قة ت�شابھ

  .ا��اضعة�للضر�بة�ا��قائق����تقدير�الوعاء،�و�التا���تفتقر�إ���الدقة�المطلو�ة����تحديد�المادة�

�يخضع� �ما �كث��ا �إذ �القانونية، �ا��زائية �الطر�قة �ع�� ��حيان ����كث���من �ا��زائري �المشرع أعتمد

�يتعلق� �عندما �معينا، �مبلغا �السنوي �أعمالھ �رقم �لايتجاوز �عندما �ا��زا�� �النظام �إ�� �بالضر�بة الم�لف

  .�مر�ب�شاط�بيع�السلع�و�شياء�أو�ا��دمات



 

�لمادة�: التقدير�المباشر�طر�قة�- /  3أ �ا��قيقية �القيمة �عن �بالإفصاح �الم�لف �الضر�بة ��دارة تلزم

�و�و� �الواقع، �يطابق �إقرار�بدخل�حقيقي �إ�� �ا��الة ��ذه ��� �الضر��� ��س�ند��خضاع الضر�بة،�حيث

ة�حيث�أن�تحديد�أك���إنظباط�ودقة�من�سابقيھ�،�غ���أن�البيانات�ال���ترد�بإقرار�الم�لف�لا��عت�����ائي

  .�دارة�الضر��ية�يمكن�ل�ا�أن�تدخل�عل��ا��عض�التعديلات�عندما�لا�تقتنع�بذلك

تتم�طر�قة�التقدير��داري�إما�بتصر�ح�الم�لف�أو�تصر�ح�الغ��،�أو�بطر�قة�التقدير�المباشر�للإدارة�

  .الضر��ية�

لضر�بة�بنفسھ�بتقديم�مضمون��ذه�الطر�قة،�أن�يقوم�الم�لف�با�:تصر�ح�الم�لف�بالضر�بة�/  1-3أ

�إ��� �عناصر�ثروتھ �من�خلالھ�تحديد �يتم ��ب�شاطھ �بيان �ع�� �القانون،�ينطوي �يحدده �موعد ��� تصر�ح

�دارة�ا��بائية،�ال���تقوم�بمراجعتھ�أو�التحقق�من���تھ،�حيث�أن�البيانات�ال���ترد�بإقرار�الم�لف�

  .تصر�ح�و�عديلھ�إذا�ب���ع���غش�أو�خطألا�عت�����ائية�فالإدارة�تحتفظ�لنفس�ا�با��ق����رقابة�ال

تتم����ذه�الطر�قة�بتحقيق�العدل�الضر����لأ��ا��س�ند�إ���عناصر�وقرائن�أك���دقة،�و�عمل�ع���

تقدير�المادة�ا��اصة�للضر�بة�تقديرا�منضبطا،�لذلك�ف����عت���من�أفضل�الطرق،�وعليھ�ت�ن��ا�معظم�

  .ال�شر�عات�الضر��ية����العالم�

ادات�ال���وج�ت�ل�ذه�الطر�قة�التعقيد،�وز�ادة�نفقات�ا��باية،�والسماح�لموظفي��دارة�من��نتق

ا��بائية�التعرف�ع���أسرار�الم�لف،�كما�أ��ا�تتطلب�إدارة�ضر��ية�فعالة�ل�شديد�الرقابة�ع���الم�لف�ن�

           .،وتتطلب�بالمقابل�ان�شار�الو���الضر����لدى�ا��اضع�ن�والممول�ن

مضمون��ذا�التصر�ح�أن�يقوم���ص�آخر�غ���الم�لف�بالضر�بة�بالإفصاح��:تصر�ح�الغ���/ 2 -3أ

�ال��� �و�جور �المرتبات �إقرار�عن �يقدم �الذي �العمل �صاحب �عند ��و�ا��ال �كما �الضر�بة، �مادة عن

�يدفع�ا�،والناشر�الذي�يقدم�إقرار�عن�حقوق�التأليف�ال���يدفع�ا�للمؤلف�ن،�وعليھ��ش��ط����الغ���أن

  .تر�طھ�علاقة�قانونية�بالم�لف�بالضر�بة�ع���نحو�ما�أعطينا�من�أمثلة

إن�مثل��ذه�الطر�قة��عد�أك���ملائمة�لتحديد�المادة�ا��اضعة�للضر�بة،�لان��قرار�الذي�يقدمھ�

الغ���فيھ�الكث���من�المصداقية�و�ال��ة�من�أجل�تجنب�ا��زاءات�ال���يمكن�أن�تقع�عليھ����حالة�

  .و�و�ما��سمح�بالقضاء��ع���الكث���من�طرق�ال��رب�الضر���المخالفة،�



 

�و�جور� �المرتبات �ع�� ��الضر�بة �الضرائب، �الكث���من �وعاء �تحديد ��شان �الطر�قة ��ذه تطبق

�نواتج� �ع�� �الضرائب �وكذا �الضرائب، �إدارة �إ�� �وتور�د�ا �الضر�بة �باقتطاع �يقوم ��نا �العمل فصاحب

  .ا��...ائد�الديون القيم�المنقولة،�والضر�بة�ع���فو 

�عطي�القانون�لإدارة�الضرائب�سلطة�تقدير���:التقدير�المباشر�بواسطة��دارة�الضر��ية�/  3- 3أ

المادة�ا��اضعة�للضر�بة�دون�أن�تتقيد�بإقرارات�معينة،�حيث�ي�ون�ل�ا�ا��ق����الوصول�إ����ل�ما�

من�شأنھ�أن��عطي�تحديدا�سليما�لوعاء�الضر�بة،�إذ�عادة�ما�ت��أ�إدارة�الضرائب�إ���طر�قة�التقدير�

�بالضر  �الم�لف �تخلف �حالة �بان�المباشر��� �رأت �أو�إذا �الضر���، �التصر�ح �تقديم �عن �أو�امتناعھ �بة،

  .تصر�حات�الممول�غ���دقيقة�و�تنطوي�ع���خطا�أو�غش

��-ب �الضر�بة ��):LIQUIDATION(تصفية �مستوى �ع�� �المرحلة ��ذه �"تتم �الضرائب ،�"متفشيات

� �الضر�بة �بتصفية �بالضر�بة�"و�قصد �الم�لف �ع�� �يتع�ن �الذي �المبلغ �تحديد �أي �الضر�بة �دين تحديد

دفعھ،�إن�عملية�التصفية��ع���تقنيا�إخضاع��ساس�الضر����للمعدل�الضر����الواجب�التطبيق،�مع�

��ساس �تمس �قد �التخفيضات ��ذه �الضر���، �ال�شر�ع �عل��ا �ينص �قد �ال�� �بالتخفيضات �القيام

ا��اضع�للضر�بة،�أو�قد�تمس�الضر�بة����حد�ذا��ا،�أو�تمس�رقم��عمال��جما���أو�الر�ح�والدخل�

  .�جما��

�الضر�بة� �تصفية ��� �الطعن �حق �بالضر�بة �للم�لف�ن �ا��بائية �ال�شر�عات �معظم �أعطت لقد

� �قواعد � �لاختلاف �تبعا � �لأخرى �دولة �من �تختلف �ال�� �و�� �القانون �يحدد�ا �ال�� المنازعات�بالطرق

  .الضر��ية

��-ج �الضر�بة �): RECOUVEREMENT(تحصيل �الضر�بة �بتحصيل �و�" يقصد �العمليات مجموع

�وفقا� �العمومية، �ا��ز�نة �إ�� �بالضر�بة �الم�لف �ذمة �من �الضر�بة �دين �نقل �إ�� �تؤدي �ال�� �جراءات

  ".للقواعد�القانونية�والضر��ية�المطبقة�����ذا��طار

�الضر�ب �تحصيل �مرحلة �الم�لف�إن �وال��ص �الضر��ية ��دارة �ب�ن �مباشرة �العلاقة �ف��ا �ت�ون ة

�تحصيل� �تتضمن �ال�� �القواعد �وضع �طر�ق �عن �العملية ��ذه �الضر��� �المشرع �نظم �بحيث بالضر�بة،

  .دين�الضر�بة،�من�غ���حدوث�موا�ع�تحول�دون�حصول�الدولة�ع���مستحقا��ا



 

���صورة�نقدية�أو�ما�يقوم�مقام�ا�من�شي�ات�أو�تجدر��شارة�إ���أن�عملية�تحصيل�الضر�بة�يتم�

����...وصولات �عي�� �تحصيل �من �يحدث ��ان �نحو�ما �ع�� �تماما �اختفت �فقد �العي�ية �الصورة �أما ا��،

 .المجتمعات�الزراعية�سابقا

ت�بع��دارة�الضر��ية�طرق�مختلفة�للتحصيل،�بحيث�تختار�ل�ل�ضر�بة�طر�قة�التحصيل�المناسبة�

�قتصاد����النفقات،�والملائمة����تحديد�مواعيد�أداء�الضر�بة�دون��عسف�أو��عقيد�ح���تحقق�مبدأ�

�أ�م� �تتمثل �الضر�بة، �تجاه �الممول �حساسية �من �بقدر��م�ان �تحد �ثمة �ومن ��دار�ة، ��جراءات ��

  : ي��� الطرق����التحصيل����ما

�المباشر/ 1ج �� ):  RECOUVEREMENT DIRECT ( التور�د �يمثل �تحصيل�صل ��� �العام والمبدأ

�الطر�قة� ��ذه ��� �نفسھ، �تلقاء �من �الضر��ية �للإدارة �بدفع�ا �بالضر�بة �الم�لف �يل��م �بحيث الضرائب،

  :يمكن�دفع�الضر�بة�بأحد�الش�ل�ن�التالي�ن�

  .وف��ا�يقوم�الم�لف�بدفع�الضر�بة�بدفع�ا�مرة�واحدة��:التور�د�المباشر�الك��/ 1-1ج�

�المباشر�/ 2-1ج ��التور�د �طر�ق �عن �الطر�قة��) :الدفعات(قساط ��ذه �بمقت��� �الم�لف يقوم

بدفع�أقساط�دور�ة�خلال�السنة�الضر��ية،�حيث�أنھ�يتم�حساب�قيمة��قساط�من�الدخل�المحتمل�

���اية�� �و�� ��قساط، �قيمة �اعتماد�لتحديد �الماضية�كقاعدة �السنة �أو�تحسب �الممول، �بھ الذي�يصرح

�الضر  ��دارة �تقوم �السنة �ال�سو�ة ��عملية �من�)التعديل( ��ية �المتبقي �ا��زء �الم�لف �يدفع �حيث ،

الضر�بة��إذا��ان�مجموع��قساط�لا��ساوي�قيمة�الضر�بة�ع���الدخل�المحقق�خلال�السنة،�أو��س��د�

الممول�ما�قد�يز�د�إذا��انت�قيمة�الضر�بة�ا��قيقية�أقل�من�مجموع��قساط�ال���دفع�ا�الممول�إ���

  .ا��ز�نة

  :) PAR TIERE   RECOUVEREMENT(التور�د�عن�طر�ق���ص�أخر��/ 2ج

�العامة�� �القاعدة �من �است�ناءا �آخر�غ���الم�لف�بالضر�بة،��عد �بواسطة���ص �الضر�بة �دفع يتم

�المباشرة� �الضرائب �من ��نواع �و�عض �غ���مباشرة، �الضرائب �ع�� �عامة �بصورة �الطر�قة ��ذه �سري

و�س���كذلك�بالوسيط�الضر����بالإنابة�) الم�لف�القانو�ي( ص�أخربحيث�����ذه�الطر�قة�يقوم���

عن�الم�لف�الفع������دفع�مبلغ�الضر�بة�إ���ا��ز�نة�العمومية،�ع���أن�يقوم�بتحصيل�ا�فيما��عد�من�

  .الم�لف�بالضر�بة



 

�فالضر�بة,ي��أ�المشرع�إ����ذا�النوع��من�التحصيل�خاصة����الضرائب�ع����نتاج،�و�س��لاك�

تحصل�من�الصنا���ثم�من�المنتج،�ثم�من�تاجر�ا��ملة،�ثم�من�تاجر�التجزئة،�الذي�يقوم�بتحصيل�ا�

  .بدوره�من�المس��لك�عن�طر�ق�تحميل�الضر�بة����سعر�السلعة

�من� ��ش����ا �بالضر�بة �الم�لف �فان �القانونية، �بالوثائق �ا��اصة �الطا�ع �لضرائب �بال�سبة كذلك

  .يل��ا�إ���مص��ة�الضرائبالبا�ع،�الذي�يقوم�بتور�د�حص

ي��أ�المشرع�إ����ذه�الطر�قة�بال�سبة�للضرائب�):   RETENU A LA SOURCE(ا���ز�من�المنبع/  3ج

� �مصط�� �عل��ا �و�طلق �الدخل، �المنبع" ع�� �من ��"�قتطاع ،���� �تقتطع �الضر�بة �فان �الطر�قة ��ذه ��

� ���ص �الدخل،�بحيث�يقوم �الم�لف�ع�� �ف��ا �يحصل �ال�� �ال��ظة �القانو�ي(مع�ن بتحصيل�) الم�لف

�و� �والمرتبات، ��جور �استحقاق ��� ��و�ا��ال �العمومية،�كما �ا��ز�نة �إ�� �وتور�د�ا �الممول �من الضر�بة

ف��ا�يقوم�صاحب�العمل�بجباية�الضرائب�ا��اصة�بالعمال�وتور�د�ا�ل��ز�نة�العمومية،�ب�نما�العبء�

  .ج��ا��قيقي�يقع�ع���الم�لف�ا��قيقي�المتمثل����� 

  :تتم����ذه�الطر�قة�بالعديد�من��يجابيات�نذكر�م��ا�

 .�عمل�ع���التقليل�من�فرص�ال��رب�الضر������-

�تحديد�- �ع�� �تنطوي �لأ��ا �والم�لف �الضر��ية �للإدارة �ضمانا �الضر���� �ش�ل �للأساس دقيق

 .،فالاقتطاع�ي�ون�من�الدخل�قبل�ا��يازة�المادية�عليھ

 .حساسية�الممول�تجاه�الضر�بة��عمل�ع���التقليل�من��-

  . �عمل�ع���وفرة�ا��صيلة�الضر��ية�لتم���ا�بالثبات�و�ستقرار��-

فيما�يتعلق�بموعد�التحصيل،�فالقانون�يحدد�موعدا�معينا�لتحصيل�الضر�بة،�لما��ش�ل�ذلك�من�

�بتعاد�بھ��ضمانة�أكيدة�لمص��ة�ا��ز�نة�العمومية،����تحصيل�أموال�ا،�ومص��ة�الم�لف�بالضر�بة���

عن��عسف�وظلم��دارة�الضر��ية�من�ج�ة�أخرى،�إضافة�إ���إعطاء�الم�لف�بالضر�بة�إم�انية�تقسيط�

مبلغ�الضر�بة�ع���دفعات��وفقا�لرزنامة�يتم��تفاق�ف��ا�مع�إدارة�الضرائب،�دون�أن��غفل�القانون�

�للضرا �فبال�سبة �طبيع��ا، �بحسب �الضر�بة �تحصيل �مواعيد �ملائمة �المشرع�ضرورة �يحدد �المباشرة ئب

ل�ا�ف��ة�معينة�من�السنة�كما��و�ا��ال�بال�سبة�للضرائب�ع���المرتبات�و�جور،�ف���تحصل�بصورة�

ش�ر�ة،�والضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات�تدفع�سنو�ا�مرة�واحدة�خلال��ش�ر�الثلاث�التالية�لان��اء�السنة�



 

���مباشرة�فان�حصيل��ا�توزع�ع���مدار�العام،�إذ�أ��ا�المالية�للم�لف�بالضر�بة،�أما�بال�سبة�للضرائب�غ

  .     تحصل�بمجرد�تحقق�الواقعة�الم�شئة�ل�ا

�تحصيل� �من �الدولة �تتمكن �ح�� �الضمانات �من �بمجموعة �ا��بائية �ال�شر�عات �معظم اق��نت

  : الضر�بة����أحسن�الظروف�نذكر�م��ا�

�بالأو  - �تتمتع �الضر�بة �أن �ممتاز�بمع�� �دين �الضر�بة �الديون�جعل ��ل �قبل �التحصيل، ��� لو�ة

�ضمانا� �المستحقة �المبالغ �ع�� �ل��صول �المتا�عة �حق �العمومية �ل��ز�نة �و��ون �خرى،

 .للتحصيل

�إصدار�أوامر�ا���ز�التحف - �حق �عن���إعطاء �يتأخرون �الذين �بالضر�بة �الم�لف �أموال �ع�� �

� �المتا�عات �تدعيم �إ�� �إضافة �الضر��ية، �و�ال��اما��م �ديو��م �البيع،�سداد �بإجراءات ا��بائية

  .الغلق،�ا���ز

     -�� �قاعدة �الضر��ية �ال�شر�عات �تقر�معظم �بحيث ��ولو�ات، �من �الضر�بة �دفع �ثم�جعل الدفع

،�بحيث�أن�الطعون�ال���يقدم�ا�الم�لف�بالضر�بة�للإدارة�أو�للقضاء�لا�توقف�سداد�الضر�بة��س��داد

�للتم �كقناة �الطعن �حق �الممول �لا��ستغل �استقرار�ح�� �التأث���ع�� �ثمة �ومن �ال��اماتھ، � �دفع �من لص

  .المعاملات�الضر��ية�و�ضرار�بمص��ة�ا��ز�نة�العمومية�

     -����� �ال�� �الثبوتية ��وراق �ومختلف �الوثائق �ع�� ��طلاع �حق �الضر��ية ��دارة �أعوان �المشرع منح

�بالمادة �الصلة �ذات ��خرى �أو�ال�يآت �بالضر�بة �الم�لف �تحديد��بحوزة �من �يتمكنوا �ح�� الضر��ية،

�ساس�ا��اضع�للضر�بة،�بل�باستطاع��م��طلاع�ع���أي�ملفات�بحوزة�القضاء،�البنوك،�التأمينات،�

ا��،��ساعد�م����تحديد�الدين�الضر���،�إذ�لا�يجوز��حتجاج�أمام�أعوان�إدارة�الضرائب،�.....الموثق�ن

  .بالسر�الم��

  


